
minas gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sábado, 19 de agosTo de 2017 – 9 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mAriANA 

– Pregão Presencial 074/2017. Objeto: Aquisição de brinquedos em 
estrutura metálica (Playgrounds) para implementação de opções de 
recreação e/ou lazer infantil em diversos espaços públicos localizados 
na Sede e Distritos de Mariana. Participação exclusiva de ME, EPP 
e MEI, conforme Lei complementar n°123/06 e lei 147/14. Abertura: 
04/09/2017 às 08:45min. Informações e Edital: Praça JK S/Nº, Centro- 
Mariana MG, de 08:00 às 17:00 horas. Site: www.pmmariana.com.br, 
e-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. 
mariana 18 de agosto de 2017 .

Prefeitura Municipal de Mariana/MG – Torna publico a revogação nos 
termos do art. 49 da lei 8.666/93 e suas alterações do Pregão Presencial 
n° 046/2017, Objeto:Aquisição de medicamento fingolimode 0,5MG 
para atender á pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde. 
mariana 18 de agosto de 2017 . marlon Paulo Figueiredo da silva . Pre-
goeiro Oficial.

Prefeitura Municipal de Mariana – Resultado da Tomada de Preço 
003/2017. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para exe-
cução de reforma do campo de futebol e construção de vestiário no 
Distrito de Barro Branco, Município de Mariana. Empresa Vencedora: 
DESIGNER SERRALHERIA E COSNTRUÇÕES LTDA ME. CNPJ: 
11.173.669/000-00. Valor global: R$229.110,33. Processo homolo-
gado em 16 de agosto de 2017. Informações: e-mail: licitacaoprefei-
turademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. Mariana 18 de agosto 
de 2017 .

6 cm -18 999033 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG.
 Republicação – do aviso Proc.131/17 - Pregão Pres. p/ Registro de Pre-
ços 42/17, Obj: Locação de brinquedos infláveis com monitor. Altera o 
Credenciamento para 30/08/17 às 9hr.

 PreFeITurA muNICIPAl de mÁrIO CAmPOs/mG . extrato da 
Ata Reg. Preços 25/17, decorrente do Proc.114/17 P.Pres.R.P.34/17, 
Adj/Homolog p/ as emps. Almeida & Damasceno Com. Ltda - ME 
R$1.084,10; Castro Arantes Quím. Ind. Ltda R$17.489,00; H&R 
Sinaliz. Viárias Ltda – ME R$47.450,80; Jonathan P. Pereira – MEI 
R$39.845,40; Justino Davino Peres – EPP R$32.846,00; Licitafort 
Emp. Em Const. Civil Ltda – ME R$6.587,70 e Tinpavi Ind. e Com. de 
Tintas LTDA R$13.350,40. Vig.15/08/17 a 14/08/18.

 PreFeITurA muNICIPAl de mÁrIO CAmPOs/mG - extrato da 
Ata Reg. Preços 26/17, decorrente do Proc.105/17 P.Pres.R.P.31/17, 
Adj/Homolog p/ as emps. Arte Minas Com. Eireli - ME R$10.283,90; 
Baluarte Moveis E Equip. P/ Inf. Ltda - EPP R$94.251,86; Belclips 
Dist. Ltda R$53.634,66; Centro Oeste Com. Eireli - Me R$78.666,79; 
Francisco Carlos Siq.-ME R$55.029,09; Mac Sup. e Mat. de Esc. Ltda 
– ME R$11.380,00; Masterinfor Com. E Serv. Ltda - ME R$13.329,50; 
Máximo Dist. Ltda - EPP R$70.013,97; Rogério Ribeiro Vidigal Com. 
EPP R$96.624,40; Reflexo Gráfica e Edit. Ltda R$18.966,80 e Valdeci 
Eug. Ferreira de Sousa – ME R$1.908,10. Vig.12 meses. Vig.15/08/17 
a 14/08/18 .

6 cm -18 998966 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mArTiNHo CAmPoS/mG:
 Contrato nº 057/2017 que entre si celebram o Município de Martinho 
Campos e de outro lado a Fonoaudióloga a Sra. PATRÍCIA FERREIRA 
ROCHA, no valor de R$60,00 (Sessenta reais) por consulta. Referente 
ao Processo Licitatório nº 63/2017 Credenciamento nº 002/2017. José 
Hailton de Freitas – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINHO CAMPOS/MG: Termo 
de Homologação ao Processo Licitatório n° 68/2017 Pregão Presencial 
RP nº 44/2017 para Aquisição de Massa Asfáltica Tipo CBUQ Para 
Aplicação A Frio Para Manutenção de Vias Públicas, com a empresa 
vencedora do certame: NOGUEIRA E CASTRO PAVIMENTAÇÕES 
LTDA. José Hailton de Freitas – Prefeito Municipal.

3 cm -18 998946 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE CArmELo - mG, 
EXTRATO DO CONTRATO, CONCORRÊNCIA – Nº 01/2017, 
PROCESSO Nº 56/2017. Partes: Município de Monte Carmelo-MG e 
Intelligentsia & e Atittude Ltda. Vigência: 12 meses. Objeto: Obtenção 
de proposta para a contratação de serviços de publicidade, a serem pres-
tados por 01 (uma) agência de propaganda, com o objetivo de atender 
aos órgãos da administração direta e indireta do Poder Executivo do 
Município de Monte Carmelo - MG. Empresa: Intelligentsia & e Atit-
tude Ltda, CNPJ: 03.176.905/0001-05. Valor global: R$ 500.000,00. 
Data: 10/08/2017. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da 
Fazenda. AVISO DE HABILITAÇÃO . O Presidente da CPL torna 
público o resultado da Habilitação do Processo nº 56/2017, modalidade 
Concorrência nº 01/2017 – Tipo: Técnica e preço. Empresa Habilitada: 
Intelligentsia & e Atittude Ltda. Data: 31/07/2017. Marco Tulio Sal-
gado Gama – Presidente da CPL. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: O 
Secretário Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do pro-
cesso nº. 56/2017, modalidade Concorrência nº. 01/2017 – Tipo: Téc-
nica e preço, em favor da Empresa : Intelligentsia & e Atittude Ltda. 
Data: 09/08/2017. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal da 
Fazenda .

5 cm -17 998774 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE 
SANTo DE miNAS/mG

Torna público que realizará o PREGÃO 053/2017 de acordo com a 
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006, 
no seguinte teor: registro de preços consignado em ata pelo prazo de 
12 (doze) meses para futuras e eventuais contratações de empresa(s) 
especializada(s) para o fornecimento de medicamentos visando suprir 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de caráter urgente, 
especialmente às demandas judiciais, com entrega parcelada, conforme 
Anexo I do Edital, (maior desconto sobre a tabela de preços divulgada 
pela ABCFARMA). O recebimento dos envelopes: habilitação e pro-
posta comercial, será às 08:30 hs do dia 30/08/2017. O Edital estará 
disponível a partir de sua publicação no site www.montesantodeminas.
mg.gov.br.

3 cm -18 999152 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE SiÃo/mG
. Aviso de Licitação. Abertura de Pregão Presencial 056/2017, PRC 
052/2017, Registro de Preços 015/2017, tipo menor preço por item, 
para registro de preços para eventual e futura aquisição de material de 
limpeza e higiene pessoal para a Diretoria de Saúde da Prefeitura de 
Monte Sião, far-se-á no dia 01/09/2017, às 10 horas. O Edital em inteiro 
teor está à disposição dos interessados no site oficial www.montesiao.
mg.gov.br ou de 2ª a 6ª Feira, das 10 às 16 horas, na Rua Maurício 
Zucato, 111, Monte Sião, CEP 37580-000. Tel. (35) 3465-4793.

PreFeITurA muNICIPAl de mONTe sIÃO/mG . Aviso de lici-
tação. Abertura de TP 002/2017, PRC 182/2017, tipo menor preço por 
item, para a contratação de prestação de serviços para realizações de 
Oficinas Socioeducativas para a Diretoria de Promoção e Assistên-
cia Social da Prefeitura do Município de Monte Sião, far-se-á no dia 
06/09/2017, às 10 horas. O Edital em inteiro teor está à disposição dos 
interessados no site oficial www.montesiao.mg.gov.br ou de 2ª. a 6ª. 
Feira, das 10 às 16 horas, na Rua Maurício Zucato, 111, Monte Sião, 
CEP 37580-000. Tel. (35) 3465-4793. JOSÉ POCAI JÚNIOR – Pre-
feito Municipal. 

5 cm -18 999188 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA LimA-mG
AVIsO de lICITAçÃO

Chamada Pública 003/2017 - Processo Administrativo nº 159/2017
 O Município de Nova Lima, torna público que fará realizar a Cha-
mada Pública 003/2017 - Processo Administrativo nº 159/2017. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Fami-
liar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados a merenda escolar. 
A abertura dar-se a no dia 11/09/2017 às 13:00 hs na Rua Bias Fortes 
nº 62 - 2° andar, centro - Nova Lima/MG. O Edital estará disponível a 
partir do dia 21 de agosto de 2017 no site www.novalima.mg.gov.br 
e no setor de Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal de Nova 
Lima, localizado na Praça Bernardino de Lima, 80, 4° Andar - Centro 
- Nova lima/mG . Nova lima, 18 de agosto de 2017 . Vitor Penido de 
Barros – Prefeito .

3 cm -18 999164 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA PoNTE-mG.
PrOCessO 081/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2017
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nova Ponte, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por lote, para con-
tratação de empresa do ramo para fornecimento de equipamentos para 
academia ao ar livre, sendo que a abertura dos trabalhos da Comissão 
Julgadora, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 01/09/2017 
às 13h00min, na divisão de compras da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Fazenda. O edital com todas as disposições pertinentes 
encontra-se a disposição dos interessados na divisão de compras da 
Secretaria Municipal de Administração e Fazenda. Prefeitura Munici-
pal de Nova Ponte – MG 17 de Agosto de 2017. Paulo Jorge Lopes 
Alves Cardoso . Pregoeiro

4 cm -18 998871 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA rESENDE-mG.
 AVISO DE LEILÃO. PRC 370/17 – LEILÃO 02/17. O Municipal de 
Nova Resende, através de seu Prefeito Municipal e a CPL, faz saber, 
aos interessados, os seguintes atos administrativos relacionados a pro-
cedimentos licitatórios: PRC 370/17 – LEILÃO 02/17. OBJETO: A 
presente licitação tem por objeto a alienação através de leilão de bens 
materiais inservíveis ao município de Nova Resende/MG tipo reciclá-
veis constantes na usina de triagem, compostagem e destinação final de 
lixo de Nova Resende/MG, localizada no bairro rural Ribeirão das Flo-
res, provenientes da coleta municipal. REALIZAÇÃO: 05/09/2017 às 
13h00min. O edital na íntegra será disponibilizado no site www.nova-
resende.mg.gov.br. Telefone para contato (35) 3562-1288. Publique-se. 
Nova Resende, 19 de agosto de 2017. Celson José de Oliveira – Prefeito 
Municipal. Franciele de Sousa Madeira – Presidente da CPL.

3 cm -17 998280 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA rESENDE-mG
. AVISO DE REVOGAÇÃO. PRC 337/17 – TOMADA DE PREÇOS 
01/17. O Município de Nova Resende-MG, através do Prefeito Munici-
pal e da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a revogação 
do procedimento licitatório nº 337/17 na modalidade Tomada de Preços 
nº 01/17, sendo que foram necessárias adequações no edital, por isso 
foi alterada a data de abertura da sessão, em conformidade com o artigo 
21 § 4º da lei 8.666/93. OBJETO: A presente licitação tem por objeto 
a contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma/obra 
da Casa da Cultura do Município de Nova Resende/MG. REALIZA-
ÇÃO: 11/09/2017 às 13h00min. O edital na íntegra será disponibili-
zado no site www.novaresende.mg.gov.br. Telefone para contato (35) 
3562-1288. Publique-se. Nova Resende, 19 de agosto de 2017. Celson 
José de Oliveira – Prefeito Municipal. Franciele de Sousa Madeira – 
Presidente da CPl .

4 cm -17 998275 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA rESENDE-mG
 AVISO DE PREGÃO. PRC 356/17 – PREGÃO ELETRÔNICO 51/17. 
O Municipal de Nova Resende, através de seu Prefeito Municipal e a 
CPL, faz saber, aos interessados, os seguintes atos administrativos rela-
cionados a procedimentos licitatórios: PRC 356/17 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO 51/17. OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aqui-
sição de 01 (um) caminhão pipa 0 KM, ano modelo 2017, para uso na 
manutenção das estradas vicinais municipais de Nova Resende-MG, 
com recursos provenientes do Convênio nº 833728/2016, MINISTÉ-
RIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, pro-
cesso Caixa Econômica Federal nº 2691.1033743-02/2016. REALIZA-
ÇÃO: 31/08/2017 às 13h00min. O edital na íntegra será disponibilizado 
no site www.novaresende.mg.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Tele-
fone para contato (35) 3562-1288. Publique-se. Nova Resende, 19 de 
agosto de 2017. Celson José de Oliveira – Prefeito Municipal. Franciele 
de sousa madeira – Presidente da CPl .

4 cm -17 998383 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE oLÍmPio NoroNHA – mG
 – O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições torna público a 
assinatura do contrato com a Empresa BRUNO SOLAR DE PAULA 
06024280688, no Valor global de: R$ 14.000,00 (catorze mil reais), 
referente ao Processo Licitatório: 65/2017 – Inexigibilidade 10/2017, 
cujo objeto é: contratação da banda “ARQUIVO X BANDA SHOW” 
para apresentação no dia 07 de setembro de 2017, por ocasião das 
comemorações da Tradicional Festa de Setembro do município de 
Olímpio Noronha. Olímpio Noronha 18 de agosto de 2017.

2 cm -18 998796 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE oLÍmPio NoroNHA – mG 
– O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições torna público a 
assinatura do contrato com a Empresa FABIO SATIM PRODUÇÕES 
LTDA-ME, no Valor global de: R$ 7.000,00 (sete mil reais), referente 
ao Processo Licitatório: 64/2017 – Inexigibilidade 09/2017, cujo objeto 
é: contratação de FÁBIO SATIM para apresentação no dia 06 de setem-
bro de 2017, por ocasião das comemorações da Tradicional Festa de 
Setembro do município de Olímpio Noronha. Olímpio Noronha 18 de 
agosto de 2017 .

2 cm -18 998795 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro BrANCo
 torna público a anulação do Pregão nº 040/2017 – PRC 068/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de modernização e manutenção corretiva no sistema de videomoni-
toramento “Olho Vivo”. Informações: (31) 3938-1006/1011. Pregoeira: 
Cleidiane sartori Amorim .

2 cm -18 998840 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro PrETo. 
Extrato de contratos- 5° semana de Agosto- Locadora Terramares 
LTDA – ME. PP 23/2015. Objeto: 3º termo aditivo de supressão de 
valor e prazo. Vigência: 06 meses. Data Vencimento: 10/12/2017. 
Valor: R$ 8,28.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o 
processo de Inexigibilidade nº 044/2017, Artigo 25, Inciso III da Lei 
8.666/93 referente à Contratação de 10 shows artísticos de Dinei Mapa 
e Banda para atender a demanda de eventos do Município de Ouro 
Preto, na sede e distritos, com o valor global de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais). Superintendência de Compras e Licitações.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o 
processo de Inexigibilidade nº 045/2017, Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93, referente à contratação do Instituto Trampolim, para prestação 

de serviços para atendimento e inclusão social a menores carentes do 
Município de Ouro Preto, através do esporte - Ginástica de Trampo-
lim, com o valor global de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais). Superintendência de Compras e Licitações.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO torna público o 
resultado do CREDENCIAMENTO nº.001/2017, contratação de ins-
tituições financeiras da rede nacional que estejam em funcionamento 
regular mediante autorização do Banco Central do Brasil para prestação 
de serviços financeiros de arrecadação de tributos municipais.Institui-
ção financeira credenciada: Banco Bradesco S.A. O Município de Ouro 
Preto homologa o presente objeto. Fábio Rodrigues Braga – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação/PMOP.

6 cm -18 999129 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAiNS – mG
 – AVIsO de rePuBlICAçÃO de lICITAçÃO dO PreGÃO 
44/2017 – A Prefeitura Municipal de Pains torna público a todos os 
interessados a prorrogação do prazo para a realização do Processo Lici-
tatório Nº 124/2017. Modalidade: Pregão Presencial Nº 44/2017. Tipo: 
Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição de bancos de concreto e lixei-
ras para instalação no Parque Municipal nas praças e jardins do muni-
cípio de Pains - MG. Abertura da Sessão: às 09:00h do dia 30 de agosto 
de 2017. Local: Setor de Compras e Licitações, situado à Praça Tonico 
Rabelo, 164 – Centro – Pains/MG. Tel: (37) 3323-1285. Solange Maria 
Valadão de Sá, Pregoeira. Edital disponível no site www.pains.mg.gov.
br.

3 cm -18 998941 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu - miNAS GErAiS
Processo:3579/2016

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE Nº 0001/2014
(PROCESSO:3579/2016)

CONTRATANTES:Prefeitura Municipal de Paracatu e Instituto 
de Reabilitação D’lourdes Ltda.OBJETO: Prorrogação do prazo 
de vigência. DATA: 17/07/2017.FUNDAMENTAÇÃO:Art. 57 
da Lei 8.666/93.ASSINATURAS:João Batista Aparecido Soares 
pela Contratante e Instituto de Reabilitação D’lourdes Ltda pela 
Contratada .

3 cm -18 999063 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS
Processo: 262/2017

EXTRATO CONTRATO Nº 94/2017

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Zenite 
Informação e Consultoria S/A. 07/07/2017. FUNDAMENTO Dispensa 
de Licitação e Inexigibilidade da Lei 8.666/1993. PROCESSO:262/2017. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Assi-
natura Anual de Revista On Line e Informativo Técnico-especializado 
em contratações públicas, na área de licitações e contratos (Zênite Fácil) 
durante o exercício de 2017, para atendimento à Prefeitura Municipal 
de Paracatu. VENCIMENTO: 10/08/2018. VALOR: R$ 10.953,60. 
ASSINATURAS: Rosângelo Pereira da Silva pela contratante e Zenite 
Informação e Consultoria S/A pela contratada.

3 cm -18 999133 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu 
/ Secretaria Municipal de Saúde. AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão 
Presencial Pelo Sistema de Registro de Preço nº 27/2017. Processo de 
Compra nº 79/2017 - tipo menor preçopor item. Objeto: Aquisição de 
Materiais de Informática, via registro de preço, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paracatu - MG. Local da 
realização da sessão pública do pregão: Prefeitura Municipal de Para-
catu, sediada à Av. Olegário Maciel nº 166 – Centro, no dia 30-08-2017 
às 09:00h. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na Supe-
rintendência de Licitações e Contratos - Situada na Avenida Olegário 
Maciel, 166 – Centro e no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br 
Paracatu, 18 de agosto de 2017 . Valtiere Freitas silva – Pregoeiro .

3 cm -18 998967 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS

Processo:4336/2017

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 117/2017

CONTRATANTES : Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Wan-
der Batista de Oliveira EPP: Artigo 15 da Lei 8666/1993/ Decreto. 
4668/2014. PROCESSO: 4336/2017 . OBJETO: Aquisição de Kit de 
Lanches, para atender a necessidade do Município de Paracatu. PRE-
GÃO PRESENCIAL:SRP 20/2017. VENCIMENTO: 19/08/2018: 
Detentora do Item: 01. Valor: R$ 268.899,96. Assinaturas: Ana Amé-
lia de Melo Medeiros, pela Prefeitura Municipal de Paracatu e Wander 
Batista de Oliveira EPP pela detentora da ata.

3 cm -18 998989 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS

Processo:2033/2017

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 109/2017

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Patos 
Madeiras Ltda - ME: Artigo 15 da Lei 8666/1993/ Decreto. 4668/2014. 
PROCESSO: 2033/2017. OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado de 
30MPA Bombeado em Obra, para atender a necessidade do Município 
de Paracatu. PREGÃO PRESENCIAL:SRP 12/2017. VENCIMENTO: 
19/08/2018: Detentora dos Itens: 01 e 02. Valor: R$ 135.023,93. Assi-
naturas: Urbano Mem de Sá, pela Prefeitura Municipal de Paracatu e 
Patos Madeiras Ltda - ME: pela detentora da ata.

3 cm -18 999115 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS
Processo:1205/2017

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:111/2017
CONTRATANTES : Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Eduardo 
Cesar da Rocha - ME: Artigo 15 da Lei 8666/1993/ Decreto. 4668/2014. 
PROCESSO: 1205/2017 . OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva com fornecimento de peças de aparelhos de ar condicionado, fogão 
a gás, bebedouros de pressão, bebedouros eletrônicos, (purificadores 
de água) e geladeiras, para atender a necessidade do município de 
Paracatu. PREGÃO PRESENCIAL: SRP 19/2017. VENCIMENTO: 
18/07/2018: Detentor dos Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56. Valor: R$ 1.192.200,13. Assinaturas: João 
Batista Aparecido Soares pela Prefeitura Municipal de Paracatu eEdu-
ardo Cesar da Rocha - ME pela detentora da ata.

4 cm -18 999156 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS
Processo:4611/2017

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 115/2017

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Gabriel 
Alves do Prado - ME: Artigo 15 da Lei 8666/1993/ Decreto. 4668/2014. 
PROCESSO: 4611/2017. OBJETO: Aquisição de Kit para Produção de 
Hortaliças para Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Rural (Para-
catu Planta Bem), para atender a necessidade do Município de Paracatu. 
PREGÃO PRESENCIAL:SRP 20/2017. VENCIMENTO: 19/08/2018: 
Detentor do Item: 01. Valor: R$ 97.000,00. Assinaturas: Alberto Men-
des Costa, pela Prefeitura Municipal de Paracatu e Gabriel Alves do 
Prado - ME pelo detentor da ata.

3 cm -18 999104 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS
Processo: 3941/2017

EXTRATO CONTRATO Nº 89/2017

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Premium 
artigos Personalizados ltda-me . 04/08/2017 . FuNdAmeNTO lei 
8.666/93 e 10520/2002. PROCESSO: 3941/2017. OBJETO: Premia-
ções para os Diversos Eventos Esportivos Promovidas pela Secretaria 
de Esportes no exercício de 2017, para atendimento à Prefeitura Muni-
cipal de Paracatu. VENCIMENTO: 19/08/2017. VALOR: R$ 9.448,00. 
ASSINATURAS: Walter José de Souza pela contratante e Premium 
artigos Personalizados Ltda-ME pela contratada.

EXTRATO CONTRATO Nº 90/2017

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Arnaldo 
Vaz Cardoso-ME. 04/08/2017. FUNDAMENTO Lei 8.666/93 e 
10520/2002. PROCESSO: 3941/2017. OBJETO: Premiações para os 
Diversos Eventos Esportivos Promovidas pela Secretaria de Esportes 
no exercício de 2017, para atendimento à Prefeitura Municipal de Para-
catu. VENCIMENTO: 19/08/2017. VALOR: R$ 9.448,00. ASSINA-
TURAS: Walter José de Souza pela contratante e Arnaldo Vaz Cardo-
so-ME pela contratada 

5 cm -18 999047 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAiSÓPoLiS
Aviso de abertura Processo Seletivo Simplificado nº 009/2017

O Município de Paraisópolis torna público para conhecimento 
de todos que fará realizar o Processo Seletivo Simplificado nº 
009/2017paraContratação Temporária Por Excepcional Interesse 
Público, cujoEdital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.paraisopolis.mg.gov.br no Link notícias e no Quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal Objeto: Contratação de pessoal para atender 
as atividades do Departamento Municipal de Administração. Inscri-
ções no período de: 21/08/2017 a 25/08/2017, no Paço Municipal Pre-
sidente Tancredo Neves nº 103, Centro, Paraisópolis/MG. Informações: 
(35) 3651-1025.Paraisópolis, 18 de agosto de 2017.Maria Cristina de 
Almeida e Souza – Diretor Adjunto de RH. Sergio Wagner Bizarria – 
Prefeito Municipal.

3 cm -18 998958 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS
 - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2017 
- PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS. O Muni-
cípio de Passos, através das Secretaria Municipais de Planejamento, 
de Fazenda, de Administração, de Educação,Cultura,Esporte e 
Lazer , de Saúde , de Obras,Habitação e Serviços Urbanos, de Meio 
Ambiente,Agropecuária e Abastecimento,de Indústria ,Comércio e 
Turismo e de Assistência Social, torna público que será realizada licita-
ção para aquisição de equipamentos de informática(microcomputadores, 
notebooks, switches e no-breaks), através do Sistema de Registro de 
Preços. A licitação será realizada na modalidade Pregão Presencial, 
Menor Preço por Item, atendendo em todos os seus atos ao disposto na 
Lei nº. 10.520/02 na Lei nº. 8666/93 e demais alterações, aplicando-se 
a Lei Complementar nº. 123/2006. O credenciamento dos licitantes será 
às 13h00min do dia11/09/2017. O recebimento e abertura dos envelo-
pes dar-se-ão em ato contínuo ao encerramento do credenciamento dos 
licitantes. O Edital poderá ser adquirido no site www.passos.mg.gov.
br - Passos/MG, 18 de agosto de 2017. Carlos Renato Lima Reis – Pre-
feito Municipal.

4 cm -18 998823 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS– 
ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2017 - PROMOTOR: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS. O Município de Pas-
sos, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que fica 
alterado o Edital, Anexo I e o Termo de Referência, do Pregão nº. 
031/2017, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, através do Sis-
tema de Registro de Preços. Cópia da Errata poderá ser obtida no site 
http://www.passos.mg.gov.br. Passos/MG, 18 de agosto de 2017. Ele-
xandra Helena Bernardes – Secretária Municipal de Saúde. 

2 cm -18 999037 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS- 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2017 - PRO-
MOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS. O Município 
de Passos, através da Secretaria Municipal de Administração, declara 
HOMOLOGADO o Pregão nº. 030/2017, cujo objeto é a aquisição de 
dietas nutricionais para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Saúde, através do Sistema de Registro de Preços. Passos/MG, 
18 de agosto de 2017. Alexandre de Almeida – Secretário Municipal 
de Administração. 

2 cm -18 998845 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PATroCÍNio/mG

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº: 153/2017. Modalidade: Pregão. Edital nº: 117/2017.
Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição de veículo tipo Pick Up, 
proposta SEGOV - Secretaria de Estado de Governo nº 000668/2017 
e Plano nº 00073/2017. Homologo o procedimento da Licitação nº 
153/2017 a favor da empresa: VEPAL VEÍCULOS PATROCINIO 
LTDA, com CNPJ sob o nº 04.021.420/0001-05, no valor global de R$ 
153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), nos termos e condições 
do julgamento efetuado pela Comissão Permanente de Licitações desta 
Prefeitura, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos 
e legais efeitos.Patrocínio-MG, 11 de agosto de 2017. Deiró Moreira 
Marra – Prefeito Municipal.

eXTrATO dO CONTrATO
Contrato: 117/2017. Modalidade: Pregão nº 153/2017. Partes: Prefei-
tura Municipal de Patrocínio e VEPAL VEÍCULOS PATROCINIO 
LTDA, com CNPJ sob o nº 04.021.420/0001-05, no valor global de R$ 
153.000 (cento e cinquenta e três mil reais).Objeto: Aquisição de veí-
culo tipo Pick Up, proposta SEGOV - Secretaria de Estado de Governo 
nº 000668/2017 e Plano nº 00073/2017. -Prazo: até 31/12/2017 - Data: 
11 de agosto de 2017 . luciano Vinícius Neves - Presidente .

5 cm -18 999167 - 1


